ai satului, ca martori la unele vânzări sau prin participarea

celor doi vătafi din Bătrâni la unele hotărâri domneşti.

La actul din 13 iunie 1609 dat la Târgovişte de

Radu Voievod, care dă lui Spiridon Călugărul şi ceata lui

ocină la Chiojd, apare ca martor Stanciu din Bătrâni şi din

Chiojd.

La 21 decembrie 1618 (7127) în cetatea

Târgovişte, Gavrilă Movilă, fiul lui Simion Movilă,

întăreşte lui Neagu din Negoieşti şi fraţilor săi stăpânire

asupra ocinei din Zeletin. Apar ca aldămaşi Stanciu

Mînzatu, Stanislav, fratele acestuia din Bătrâni, alături de

alţii din Zeletin, Rîncezi şi alte localităţi.

În documentul din 7 iulie 1628 (7136) Alexandru

Voievod porunceşte megieşilor tocmelnici Şerban din

Bătrâni şi Vlădul din Făsăiţi, a lui Borcea şi a lui Anania

din Sibiceu, să împartă locul din Muscel, dându-se şi

termen până la Vinerea Mare.

La 18 octombrie 1631 (7140) şi la 28 decembrie

1631 apar ca martori la vânzări Sîrbu vătaf şi fratele său

Dragomir din Bătrâni.

În anul 1632 apar la Bătrâni doi vătafi: Dragomir

şi Şerban, care sunt martori la unele vânzări.

Stabilirea unor refugiaţi din Ardeal printre

moşnenii locali, precum şi pricinile ce se ivesc între ei

reies şi din documentul din 1639 (7147) dat din Bucureşti

când au fost adunaţi 12 boieri, dregători domneşti, care să

jure că n-au vândut lui Belde nemeşul din Ţara

Ungurească ocinele lor.

şi 7 vaci pentru a le ţine şi nu au mai fost restituite toate.

Apar ca martori împotriva lui Belde în disputa cu Tudor

vornicul şi au jurat împreună cu tot satul, reprezentanţi din

Măneciu, Zeletin şi Ceraşu, iar din Bătrâni este pomenit

Mînzatu şi cu întreg satul Bătrâni.

La 20 martie 1640 (7149), Matei Basarab, la

Târgovişte, întăreşte lui Hrizea mare vornic satele Drajna

şi Stăneşti din judeţul Săcuieni. În acest act sunt pomenite

aproape toate satele dintre Teleajen şi Buzău, inclusiv

satul Bătrâni. Sunt aleşi 12 boieri hotarnici cu răvaşe

domneşti care să stabilească moşia lui Hrizea megieşilor

judecau, hotărau, pedepseau şi arestau. Trecătorile şi

intrările în Ardeal nu erau posibile „fără răvaş de drum de

la dumnealui spătar”21.

În condica de venituri şi cheltuieli a lui Constantin

Brâncoveanu găsim scris: „satele de plăieşi pe judeţe cum

scrie anume, ce au ieşit la iuni(e) 20 zile, anul 7198 (1690)

Saac: Starchiojdu, Chiojdul de la Bâsca, Ogretin, Bătrâni,

Drajna, Păltineni”22.

Plaiul Teleajenului avea 26 sate dintre care 5 sate

de plăieşi: Bătrâni, cu paza potecii ce trece prin muntele

Brezeanu, Cireşu (Ceraşu) cu paza potecii Piseuca,

Măneşti, cu paza Plaiului Batribilor, Izvoarele, cu paza